GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Comunicação UEMG/PROPPG nº. 120/2024
Belo Horizonte, 17 de dezembro de 2024.

EDITAL 09/2024 – PIBIC-JR./FAPEMIG/UEMG

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA JÚNIOR

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG) da Universidade do Estado de Minas
Gerais (UEMG), no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Resolução
COEPE/UEMG nº 150, de 19 de maio de 2015, alterada pela Resolução COEPE/UEMG nº
221, de 09 de junho de 2017, divulga o Resultado Preliminar do Edital 09/2024 – PIBIC-
Jr/FAPEMIG/UEMG - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológico
Júnior (PIBIC-JR).

RESULTADO PRELIMINAR

Número
para

avaliação

Número do CPF
do(a) proponente

Unidade
Acadêmica

do(a)
proponente

Título do Projeto de
Pesquisa

Nota do
Projeto de
Pesquisa e
Plano de
Trabalho

(pontuação
mínima 30

pontos)

Nota da
Produção

Acadêmica
(Pontuação
mínima 8
pontos)

Pontuação
Total

Situação da
Prosposta -
Resultado
Preliminar

Motivo da
desclassificação

1
036.XXX.XXX-

26
Faculdade de

Educação
Educação e Arte e ODS na

Formação docente
54,10 43,00 97,10 Classificada

2
061.XXX.XXX-

67
Unidade de

Ibirité
Clube de Ciências e

Alfabetização Científica
53,00 43,70 96,70 Classificada

3
105.XXX.XXX-

96
Unidade de

Ituiutaba

ANATOMIA DO XILEMA
PREDIZENDO A

SOBREVIVÊNCIA DAS
PLANTAS FRENTE AO
DÉFICT HÍDRICO EM

VEREDAS

54,00 40,50 94,50 Classificada

4
569.XXX.XXX-

72
Escola Guignard

ARTE / EDUCAÇÃO &
ODS

54,10 40,00 94,10 Classificada

Comunicação 120 Publicação Resultado Preliminar do Edital 09/2024 (104074020)         SEI 2350.01.0014219/2024-18 / pg. 1

5
974.XXX.XXX-

91
Unidade de

Passos
Vaso Compostor: Educação

Ambiental na Prática
52,00 39,30 91,30 Classificada

6
795.XXX.XXX-

49
Unidade de

Passos

Ações Afirmativas no Brasil:
Contribuições para a

Diversidade e Inclusão no
Conhecimento Acadêmico e

Social

51,00 39,30 90,30 Classificada

7
353.XXX.XXX-

06
Unidade de
Campanha

A EGIPTOMANIA NO
TWITTER: analisando o

banco de dados do
LEPHAMA (2008 A 2014)

52,00 37,20 89,20 Classificada

8
114.XXX.XXX-

05
Unidade de

Ituiutaba

Avaliação da contaminação
ambiental por enteroparasitos
em Ituiutaba, Minas Gerais

54,00 35,00 89,00 Classificada

9
645.XXX.XXX-

04
Unidade de

Frutal

BIBLIOTECAS
ESCOLARES COMO

ESPAÇOS DE
TRANSFORMAÇÃO:

PROMOVENDO A
DIVERSIDADE ÉTNICO-

RACIAL

53,00 35,40 88,40 Classificada

10
974.XXX.XXX-

91
Unidade de

Passos

RECICLAGEM E
CRIATIVIDADE: A

PRÁTICA DAS ECO-
OFICINAS PARA UM

FUTURO SUSTENTÁVEL

47,00 39,30 86,30 Classificada

11
171.XXX.XXX-

60
Unidade de

Poços de Caldas

O período pré-colonial e o
estudo sobre povos

caçadores-coletores e
horticultores do sul de Minas

Gerais

51,00 33,00 84,00 Classificada

12
036.XXX.XXX-

80
Unidade de Ubá

VALORIZAÇÃO E
RECICLAGEM DE

RESÍDUO DE CINZA DE
BAGAÇO DE CANA-DE-

AÇÚCAR:
TRANSFORMANDO

PROBLEMA EM
EDUCAÇÃO AMBIENTAL

E INOVAÇÃO

52,00 30,00 82,00 Classificada

13
052.XXX.XXX-

12
Unidade de
Divinópolis

Monitoramento e Avaliação
da Iniciação Científica:

Indicadores de Impacto na
Trajetória dos Estudantes da

UEMG

39,00 42,50 81,50 Classificada

14
012.XXX.XXX-

41
Unidade de

Ibirité

Influência da prática de
escalada indoor nas noções

de natureza e saúde dos
praticantes

39,00 40,40 79,40 Classificada

Comunicação 120 Publicação Resultado Preliminar do Edital 09/2024 (104074020)         SEI 2350.01.0014219/2024-18 / pg. 2

15
351.XXX.XXX-

00
Unidade de

Ituiutaba

Entre flashes e selfies:
ampliando o conhecimento

de espécies de Apocynaceae
40,00 36,50 76,50 Classificada

16
036.XXX.XXX-

80
Unidade de Ubá

ANÁLISE DA EMISSÃO
DE CO2 DURANTE A

QUEIMA DE
REVESTIMENTO

CERÂMICO PARA PISOS
INCORPORADO COM UM

RESÍDUO DO SETOR
PETROLÍFERO

46,00 30,00 76,00 Classificada

17
045.XXX.XXX-

33
Unidade de João

Monlevade

SEMEANDO CIÊNCIA E
IRRIGANDO

CURIOSIDADES: O
PAPEL DA

EXPERIMENTAÇÃO NO
PROCESSO DE

APRENDIZAGEM

47,00 28,50 75,50 Classificada

18
049.XXX.XXX-

18
Unidade de

Ibirité

FAMÍLIA E SURDEZ:
desafios e possibilidades para

uso e difusão da língua de
sinais

55,00 19,90 74,90 Classificada

19
052.XXX.XXX-

12
Unidade de
Divinópolis

Da Pesquisa à Publicação:
Um Estudo sobre a Produção

Científica em Anais de
Eventos

30,00 42,50 72,50 Classificada

20
089.XXX.XXX-

44
Unidade de

Ituiutaba
BIOQUESTIONE-SE

Botânica
34,00 37,20 71,20 classificada

21
326.XXX.XXX-

02
Unidade de

Frutal

O desbloqueio do X pelo
STF: análise de

enquadramento midiático em
jornais impressos

52,00 19,00 71,00 Classificada

22
700.XXX.XXX-

53
Unidade de

Ituiutaba

FEIRA DE CIÊNCIAS NO
AMBIENTE ESCOLAR:

exposição de aprendizagens
práticas

49,00 21,50 70,50 Classificada

23
078.XXX.XXX-

32
Unidade de

Passos

Uso de vape entre
adolescentes: percepção de
riscos e influências digitais

39,00 30,40 69,40 Classificada

24
625.XXX.XXX-

34
Unidade de
Divinópolis

As escolhas profissionais no
projeto de vida dos

estudantes do ensino médio
30,00 39,00 69,00 Classificada

Comunicação 120 Publicação Resultado Preliminar do Edital 09/2024 (104074020)         SEI 2350.01.0014219/2024-18 / pg. 3

25
067.XXX.XXX-

28
Unidade de

Frutal

A LIBERDADE PELA
LEITURA: A remição da

pena por meio da literatura
negra brasileira como

instrumento de redução da
superlotação carcerária e

combate ao racismo

51,50 17,50 69,00 Classificada

26
074.XXX.XXX-

40
Unidade de

Passos

Sustentabilidade em Ação:
Proposta de Educação

Ambiental para a Escola
28,00 39,00 67,00 Desclassificada

Não atingiu a
pontuação mínima

no Projeto de
Pesquisa e Plano de
Trabalho, conforme

previsto no item 11.3
do Edital.

27
461.XXX.XXX-

49
Unidade de

Ituiutaba

UM ESTUDO DO
IMPACTO DO LIXO
ELETRÔNICO NA

CIDADE DE ITUIUTABA
NO CONTEXTO DA

ROBÓTICA

49,00 17,00 66,00 Classificada

28
736.XXX.XXX-

34
Unidade de

Ituiutaba

ANÁLISE DA EFICIÊNCIA
ENERGÉTICA DA
ESCOLA ARTHUR

JUNQUEIRA DE
ALMEIDA

40,00 25,50 65,50 Classificada

29
082.XXX.XXX-

63

Faculdade de
Políticas

Públicas e
Gestão de
Negócios

OS GRANDES
MUNICÍPIOS CARIOCAS
E O ATENDIMENTO ÀS

LEIS DE
RESPONSABILIDADE
FISCAL E ACESSO A
INFORMAÇÃO NO

CONTEXTO DA
ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

21,00 43,70 64,70 Desclassificada

Não atingiu a
pontuação mínima

no Projeto de
Pesquisa e Plano de
Trabalho, conforme

previsto no item 11.3
do Edital.

30
370.XXX.XXX-

98
Unidade de

Ituiutaba

A ROBÓTICA
EDUCACIONAL COMO

FERRAMENTA DE
RESOLUÇÃO

PROBLEMAS DO
COTIDIANO

47,00 14,50 61,50 Classificada

31
043.XXX.XXX-

22
Unidade de

Poços de Caldas

Espiritualidade e educação:
uma discussão sobre as

possibilidades e os desafios
dessa relação?

40,00 21,00 61,00 Classificada

32
736.XXX.XXX-

34
Unidade de

Ituiutaba

A ECONOMIA CIRCULAR
NA ESCOLA:

ESTRATÉGIAS PARA
FORMAÇÃO E
DIVULGAÇÃO

CIENTÍFICA

30,00 25,50 55,50 Classificada

33
089.XXX.XXX-

60
Unidade de

Passos

Despertando o interesse pela
Botânica: Guia de atividades
práticas para o ensino básico

6,00 35,00 41,00 Desclassificada

Não atingiu a
pontuação mínima

no Projeto de
Pesquisa e Plano de
Trabalho, conforme

previsto no item 11.3
do Edital.

Comunicação 120 Publicação Resultado Preliminar do Edital 09/2024 (104074020)         SEI 2350.01.0014219/2024-18 / pg. 4

34
353.XXX.XXX-

71
Unidade de

Ituiutaba

Modelo básico do processo
para a remoção de corante
em papel toalha: avaliação

por colorímetro em
smartphone

22,00 18,50 40,50 Desclassificada

Não atingiu a
pontuação mínima

no Projeto de
Pesquisa e Plano de
Trabalho, conforme

previsto no item 11.3
do Edital.

35
353.XXX.XXX-

71
Unidade de

Ituiutaba

Estudo comparativo do
potencial de carga zero

(PCZ) em diferentes matrizes
vegetais

20,00 18,50 38,50 Desclassificada

Não atingiu a
pontuação mínima

no Projeto de
Pesquisa e Plano de
Trabalho, conforme

previsto no item 11.3
do Edital.

Poderão ser interpostos recursos contra a Publicação do Resultado Preliminar, nos dias 18 e 19 de dezembro de 2024, por
meio do formulário eletrônico disponível
em: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfap5MMp4Zdbm9oRbdWrwLBPxaNNxkdUmuVO2tNJxfKRSztcA/viewform?
usp=header

Não serão aceitos recursos:

I- Enviados por outros meios.

II- Interpostos fora do prazo estabelecido.

III- Em desacordo com as especificações contidas no Edital.

Vanesca Korasaki
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Documento assinado eletronicamente por Vanesca Korasaki, Pró-Reitor(a), em 17/12/2024, às 17:04, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 104074020 e o código CRC
E67E2294.

Referência: Processo nº 2350.01.0014219/2024-18 SEI nº 104074020

Comunicação 120 Publicação Resultado Preliminar do Edital 09/2024 (104074020)         SEI 2350.01.0014219/2024-18 / pg. 5

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfap5MMp4Zdbm9oRbdWrwLBPxaNNxkdUmuVO2tNJxfKRSztcA/viewform?usp=header
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicação 120 Publicação Resultado Preliminar do Edital 09/2024 (104074020)